Que, mediante Memorándum Nº 050-2026-MDM-GADM, de 

fecha 16 de enero del 2026, el Gerente de Administración de esta Entidad Edil se dirige al 

Gerente de Planeamiento, Presupuesto, Modernización e Inversiones, solicitando 

CERTIFICACIÓN PRESUPUESTAL, por el importe de S/ 33,000.00 (TREINTA Y 

TRES MIL CON 00/100 SOLES), para financiar la transferencia económica a la 

Municipalidad del Centro Poblado Nuevo San Juan, correspondiente a los meses de Enero 

a Diciembre-2026; 

Que, mediante Informe Nº 0022-2026-MDM-GPPMI-SGPTO, de 

fecha 16 de enero del 2026, el Sub Gerente de Presupuesto de esta Entidad Edil se dirige

[...]

a los Meses de Enero a Diciembre del 2026, en merito a los Artículos 131° y 133° de 

la Ley N°27972 “Ley Orgánica de Municipalidades, solicitado por la Gerencia de 

Administración, Meta: 0080 Transferencias de Recursos a las Municipalidades de 

Centro Poblado, Rubro: 07 Fondo de Compensación Municipal, Por el Importe de S/ 

33,000.00 (Treinta y Tres Mil con 00/100 Soles); 

Que, mediante Carta Nº 25-2026-MDM-GM-GADM, de fecha 19 

de enero del 2026, el Gerente de Administración de esta Entidad Edil se dirige al Gerente 

Municipal, remitiendo las certificaciones de Crédito Presupuestario (N° 0015-2026),

[...]

enero del 2026, el Gerente de Administración de esta Entidad Edil se dirige al Gerente de 

Planeamiento, Presupuesto, Modernización e Inversiones, solicitando AMPLIACIÓN 

DE CERTIFICACIÓN DE CRÉDITO PRESUPUESTARIO Nº 0015-2026, por el 

importe de S/ 16,500.00 (DIECISEIS MIL QUINIENTOS CON 00/100 SOLES); 

Que, mediante Informe Nº 0038-2026-MDM-GPPMI-SGPTO, de 

fecha 23 de enero del 2026, el Sub Gerente de Presupuesto de esta Entidad Edil se dirige 

al Gerente de Planeamiento, Presupuesto, Modernización e Inversiones, remitiendo la 

AMPLIACIÓN DE LA CERTIFICACIÓN DE CRÉDITO PRESUPUESTARIO Nº 

0015-2026, por el monto de S/ 49,500.00 (Cuarenta y nueve mil quinientos y 00/100 soles), 

a continuación, se detalla la meta presupuestaria certificada: 

FTE DE FTO : 5 RECURSOS DETERMINADOS 

RUBRO : 0
7 

FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 

META : 0
0
8
0 

TRANSFERENCIA DE RECURSOS A LAS MUNICIPALIDADES DE CENTRO 

POBLADO

[...]

131° y 133° de la Ley N°27972 “Ley Orgánica de Municipalidades”, solicitado por la 

Gerencia de Administración, Meta: 0080 Transferencias de Recursos a las 

Municipalidades de Centro Poblado, Rubro: 07 Fondo de Compensación Municipal, 

Por el Importe de S/ 16,500.00 (Dieciséis Mil Quinientos con 00/100 Soles); 

Que, mediante Carta Nº 67-2026-MDM-GM-GADM, de fecha 26 

de enero del 2026, el Gerente de Administración de esta Entidad Edil se dirige al Gerente 

Municipal, remitiendo la ampliación de certificación de Crédito Presupuestario (N° 0015-

2026), ascendente al monto de S/ 49,500.00 (CUARENTA Y NUEVE MIL 

QUINIENTOS CON 00/100 SOLES), para financiar la TRANSFERENCIA 

ECONOMICA DE LA MUNICIPALIDAD DEL CENTRO POBLADO NUEVO 

SAN JUAN; por lo que solicita la opinión legal; 

Que, mediante Memorándum Nº 115-2026-MDM-ALC-GM, de 

fecha 26 de enero del 2026, el Gerente Municipal se dirige al Gerente de Asesoría Jurídica,